UFEVAR no âmbito do Programa 1073 – Brasil Universitário. A ação de implantação 

deverá ser integralmente executada no exercício de 2010.

Com  relação  ao  impacto  orçamentário  e  financeiro,  o  valor  total  para  a 

implantação da universidade está estimado em R$19.000.000,00 (dezenove milhões 

de reais), valor compatível com a implantação de outras universidades em localidades 

do mesmo porte. Mostra-se, ainda, adequada a inclusão da referida ação no Anexo de 

Prioridades e Metas no Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias, em tramitação, de